慈溪市自然资源和规划局

关于市十八届人大一次会议

第85号建议的协办意见
市农业农村局：

周松校代表在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于高质量发展村级集体经济的建议》（第85号）已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

关于落实用地保障的建议。一直以来，我局高度重视乡村建设发展，近三年保障村级发展用地576亩，主要包括个人建房、惠民楼、文化礼堂、活动中心、村级标准厂房等民生和三产项目用地。今年用地保障实行“计划指标与存量处置挂钩”，除宁波市级以上重点项目直接配置计划指标外，其他一般项目用地指标与存量土地（存量土地是指批而未供、供地后土地闲置或延期开工的土地等）处置完全挂钩，是指标唯一来源；同时要求“土地要素跟着项目走”，基础设施、社会公建类项目要明确具体项目，并纳入城镇开发边界划定方案拟实施的近期重大工程清单，产业类项目要符合国家和省产业政策，除农村一二三产业融合发展用地，其余产业项目须选址在城镇开发边界的工业区块内。下阶段，我局将全面实施“增存挂钩”机制，建立完善以项目定指标的要素精准配置机制，落实“要素跟着项目走”原则，建议村级发展项目进一步明确项目类型，完善立项、选址和预审等前期准备工作，在前期条件成熟的基础上我局将给予重点倾斜。

关于“改革项目审批制度，减少审批环节，提升服务质效”建议。我局始终坚持落实“最多跑一次”，深化工程建设项目审批制度改革，持续推进规划用地“多审合一、多证合一、多测合一”改革，合并规划选址和用地预审，合并建设用地规划许可和用地批准，优化方案审查和建设工程规划许可，实行多测整合、多验合一，推行交叉审批、容缺审批、并联审批，促进行政审批进一步提速增效，对建设项目全力做好自然资源规划服务。
特此致函

慈溪市自然资源和规划局

                               2022年4月24日
联 系 人：施秧秧

联系电话：67001108